

Justitsministeriet  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K  
Danmark

E-mail: [nordatlantkontoret@jm.dk](mailto:nordatlantkontoret@jm.dk)

WILDERS PLADS 8K  
1403 KØBENHAVN K  
TELEFON 3269 8888  
MOBIL 91325632  
SINL@HUMANRIGHTS.DK  
MENNESKERET.DK

SAG.NR. 23/00080

3. FEBRUAR 2023

## **UDTALELSE OM UDKAST TIL LOVFORSLAG OM ÆNDRING AF KRIMINALLOV FOR GRØNLAND (SELVSTÆNDIG BESTEMMELSE OM PSYKISK VOLD)**

Justitsministeriet har ved e-mail af 6. januar 2023 anmodet Institut for Menneskerettigheder om en udtalelse til udkast til lovforslag om ændring af kriminallov for Grønland (selvstændig bestemmelse om psykisk vold).

Institut for Menneskerettigheder finder det særdeles positivt, at Justitsministeriet i samarbejde med Naalakkersuisut ønsker at kriminalisere psykisk vold i en selvstændig ny bestemmelse i kriminalloven. Dette er i overensstemmelse med artikel 33 i Europarådets konvention til forebyggelse og bekæmpelse af vold mod kvinder og vold i hjemmet (Istanbulkonventionen), som Inatsisartut har besluttet, at Grønland skal tiltræde.

Instituttet vurderer, at den nye bestemmelse om psykisk vold vil være et menneskeretligt fremskridt i Grønland.

Instituttet har følgende bemærkninger:

Psykisk vold er en alvorlig integritetskrænkelse, som kan medføre langvarige skader for den forurettede part.<sup>1</sup> I den forbindelse er det værd at fremhæve, at personer i nære relationer er en særlig udsat gruppe for visse typer af overgreb, herunder psykisk vold.

Instituttet bemærker, at der i lovudkastet ikke lægges op til at kriminalisere psykiske overgreb i nære relationer uden for husstandsrelationer. Det må imidlertid anses for sandsynligt, at der vil

---

<sup>1</sup> Institut for Menneskerettigheder: "Ret til et liv uden vold" (2014): [https://menneskeret.dk/sites/menneskeret.dk/files/media/dokumenter/udgivelser/re\\_t\\_til\\_et\\_liv\\_uden\\_vold\\_pdfa.pdf](https://menneskeret.dk/sites/menneskeret.dk/files/media/dokumenter/udgivelser/re_t_til_et_liv_uden_vold_pdfa.pdf)

forekomme mange situationer, hvor der eksisterer et afhængighedsforhold eller anden nær relation mellem mennesker, som kan sidestilles med forhold inden for husstanden.

Instituttet vurderer, at man fremfor at indføre tilknytningen til husstanden som kriterium, vil kunne sikre beskyttelsen af den udsatte gruppe ved at lade nære relationer generelt være kriterium og herefter redegøre udførligt for anvendelsesområdet i bemærkningerne til lovudkastet.

- Instituttet anbefaler, at Justitsministeriet og Naalakkersuisut udformer lovudkastet, så bestemmelsen beskytter alle i nære relationer mod psykisk vold, uanset gerningspersonens tilknytning til husstanden.

Instituttet mener samtidig, at der sideløbende med en nyaffattelse af en selvstændig bestemmelse om psykisk vold bør iværksættes forebyggelses- og oplysningsinitiativer i Grønland. Dette har til formål at forebygge psykisk vold ved at øge viden og uddannelse og modvirke uhensigtsmæssige normer for køn, grænser og vold. Det er desuden vigtigt, at der afsættes ressourcer til at gennemføre oplysningsindsatser og undervisning på området.

Der henvises til Justitsministeriets j.nr. 2022-490-0346.

Med venlig hilsen

Morten Emmerik Wøldike

TEAMLEDER KØN & LGBT+